Municipio de Taquari

Estado do Rio Grande do Sul

T

DE: SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
PARA: LICITACAO E CONTRATOS
A$SUNTO: CONTRATO

MEMORANDO 061/2022

Solicito contratagfo emergencial do transporte coletivo da linha de Campo do Estado,

com base no parecer juridico n.° 121/2022 (em anexo).

Taquari, 24 de margo de 2022.

Atenciosamente,

. oo
JostafiejPereira Vargas

Coordenadora da Administraggo

Secretaria de Administragdo

Centro Adm. Celso Luiz Martins - Rua Osvaldo Aranha, n°® 1790
Bairro Centro — Taquari — RS — CEP: 95.860-000
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Taquari, 14 de dezembro de 2021.

MEMORANDO 187/2021

Do P‘refeito Municipal

Parp: Secretaria de Administra¢do

Solicito que seja feito o contrato emergencial para o Transporte Coletivo de
Passageiros Linha Municipal Campo do Estado, até que o processo Licitatério seja

elaborado para concess3o do Transporte Coletivo Urbano de Passageiros.
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TERMO DE REFERENCIA

presente termo de referéncia tem por objetivo a execugéo de contrato emergencial
heesslo para prestagdo de servigos de transporte coletivo no Municipio de Taquari,
estapara atender a comunidade das localidades do interior do municipio de Taquari

1i0: Campo do Estado, Fazenda Lengler e Porto Grande, a linha ter4 a frequéncia

diaria, de segunda a sexta, sendo trés viagens por dia.

A

confo

tarifa do servigo publico outorgado sera fixada pelo preco da proposta vencedora,

rme previsto no art. 10, da Lei n® 4.318/2020 ¢ através do decreto n°4.256.

Saidd — Roteiro | Rua José Porfirio da Costa em direcfio 4 Rua Ceci Leite Costa;

Virar & esquerda na Av. A¢orianos;

Seguir até o Av. Farrapos;

Virar a direita na estrada do Campo do Estado;
Seguir ate o Porto Grande;

Seguir em dire¢do ao Asilo Pella Betania.

Cheg

ada E.E.E.F. Professora Ana Job;

} E.E.E.M. Pereira Coruja;

‘ Parada rua Ant6nio Porfirio da Costa;
E.M.E.F. Osvaldo Ferreira Brand3o;
E.M.E.F. Professor Emilio Schenk.

OUteir,
e&don el &

JUS

IFICATIVA:

Importante ressaltar que os moradores das localidades do interior do municipio

de Taguari: Campo do Estado, Fazenda Lengler ¢ Porto Grande utilizavam o transporte

da empresa Fatima para o acesso ao centro do municipio, bem como estudantes das

redes

estadual e municipal que utilizavam esta linha para o acesso as escolas.

No dia 1‘ de julho de 2021a empresa Fatima através de um comunicado que se encontra

em anexo, informando que ndo ird mais realizar a linha que atende estas localidades do

interigr,| impossibilitando o deslocamento de moradores e estudantes locais, ate a sede

do mynicipio.
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Vale rejssaltar que poder publico foi solicitado pelas comunidades para resolver a

situacfio, para suprir a demanda dessas comunidades.
A demanda € aproximadamente 25 estudantes das redes municipal e estadual,
que moram no interior e necessitam fazer uso do transporte escolar. Esta linha

beneficiard a comunidade local, quanto ao acesso ao centro do municipio, quanto ao

|
by

acessQ as escolas e, quanto ao acesso de professores e funcionarios que atuam nas
localiciaaes;

A legislagdo assegura ao aluno da escola publica o direito de transporte escolar,
sem dlist}in(;éo entre os residentes na zona urbana ou na area rural, mediante a obrigagio
de esthdos e municipios;

I\}IO caso dos estudantes, que tem direito ao transporte escolar gratuito, oferecido
a todas as redes em nosso municipio, se fara compra de passagens para que os mesmos
possam | fazer uso desta linha. Importincia para negociacSes entre os estados e
municip‘!ios, de forma a prestar um atendimento de qualidade a todos os alunos que
pr'ecisanjﬁ do transporte para ter garantido o seu direito a educacio.

A viabilidade desta linha serd de suma importancia, pois desta maneira
solucipnard os problemas dos moradores locais e, de estudantes, professores e
funcigndrios que atuam nestas comunidades, em relagio ao transporte e acesso, tanto
interigr/centro como centro/interior.

Aﬁ Constituigdo de 1988 assegura ao aluno da escola publica o direito de
transpoﬁe escolar, como forma de facilitar seu acesso a educacdio. A Lei n° 9.394/96,
mais ¢onhecida como LDB, também prevé o direito do aluno no uso do transporte
escolar, mediante a obrigacéo de estado e municipios, conforme seu Art. 208.

Diante do prazo de encerramento do contrato n° 118/2021, no dia 30/01/2022
que trata‘l sobre a linha municipal Campo do Estado e considerando a Lei 12.587 que
institwiu‘ as diretrizes da Politica Nacional de Mobilidade Urbana (PMU) exige que
Municip?ios com mais de 20 mil habitantes elaborem o PMU, nesse sentido, o Municipio

de Taluari estd desenvolvendo o Plano Municipal de Mobilidade Urbana, que consiste

em u %instrumento de planejamento e agles de curto, médio e longo prazo. A
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elabojragéo deste plano segue a metodologia do WRI Brasil, Instituto de Pesquisa que

gra o World Resources Institute, os passos consistem em atividades de preparagio,

aplicacdo do plano de comunicagfo e didlogos com a sociedade, escopo, procedimentos

. . - .
gerenciais e por fim a elaboragio do plano como marco legal. Como forma de garantir a

eléncia das etapas previstas no plano de trabalho, buscou-se um acordo de

peragdo com a Universidade Federal de Santa Maria, esta parceria possibilitara

estidos como, engenharia de trafego para melhoria da circulagdio viaria, impactos e

es%idades de mobilidade de polos geradores de viagens, estudos sobre sinalizagio
1a na cidade. Desta forma, serd possivel gerar as informagdes necessirias para
)oragao do edital de concesséo da linha de transporte coletivo Campo do Estado,
io; em vista que o trAmite processual do edital de concessdo segue etapas que
1arj1dam de um periodo de tempo que excede a data de encerramento do contrato

/2@21. Vale salientar que o Plano de Mobilidade Urbana contempla a todas as

soas residentes no municipio, uma vez que mesmo os moradores da zona rural

|

essitam realizar deslocamentos dentro da area urbana e zona comercial, portanto

|

er? ter uma estrutura de mobilidade adequada.

' DESCRICAO DO SERVICO:
\
\ O servigo serd operado conforme descrito neste Termo de Referéncia e no

xq I — mapa do itinerario. Os quais constam todas as informagdes técnicas relativas a

‘ : . r ~ . rd - .
©rarios, numero de veiculos para operacao do SErvico, numero de viagens, respectiva

|

extensdo (ida e volta), bem como, as linhas descritas de forma detalhada.

PAGAMENTO DE TARIFA:
i O municipio de Taquari através da Planilha de Custos — ANEXO II deste Termo

de Re?‘“eréncia fixa a tarifa maxima para prestagdo dos servigos de transporte coletivo,

abrindo competigio regulada pelo oferecimento do menor prego ao usuario.

. Sera receita da concessiondria a tarifa paga pelos usuérios no ato da utilizacso do

seryico, sendo estabelecido o valor minimo da tarifa de 6,00 para passageiros em que

todg o deslocamento esteja compreendido dentro do perimetro urbano e o valor maximo

de 9,15 conforme planilha de custos tabela no anexo I1.

ntro Administrativo Celso Luiz Martins | Rua Osvaldo Aranha, n® 1790

Bairro Centro | Taquari-RS | CEP: 95860-000
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DAS ISENCOES

SEN%.O isentos do pagamento da tarifa, devendo a Concessionaria proceder conforme
disposto na Lei Municipal n° 4.318/2020, em especial:

a) Criangas até 06 (seis) anos de idade;
j b) Maiores de 65 (sessenta e cinco) anos de idade
A cobranga do usuério do servigo, inclusive os usuarios com direito a iseng¢io
tariféria ¢ descontos, sera feita através de sistema de bilhetagem manual, sendo cobrada

a tarfifa pertinente ao servigo no momento da realiza¢io da viagem.

N
PRAZO DE VIGENCIA
O prazo de vigéncia do presente contrato acerca da concessdo para prestagio de
servicos de transporte coletivo no Municipio de Taquari, na linha Rural Campo do
Estado € de até 180 dias.
’3\ Taquari, 27 de janeiro de 2021.
—

dov Loureir,
(\A % g
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Anexo I
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Km pavimentados
KM sem pavimentacio
Km total

104,7
104,7
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Anexo 11

LOCALIDADE

Perimetro Urbano

Campo do Estado

Salario  13°sal. 1/3siférias FGTS INSS

2.278,00 189,83 63,28 202,49

531,53

Total
3.265,13

Conduzindo veiculo 1.4
Tempo de espera 0
Tempo tfotal 0,85
Veicuio

Valor 38.000,00
Valor Combustivel 5,00
Km/l 4
Manutengdo 0,5
Lubrificantes e rodagem 0,5
Dias letivos més 20
Combustivel 130,88
Manutengao 65,44
Lubrificantes e rodagem 65,44
Impostos

Simples 5,5%

ISSQN 2%

Total 261,75
Custo fixo

IPVA 150,00
Seguro obrigatério 150,00
Escritério 6.000,00
Despesa financeira -
Depreciagdo -
Motorista 39.181,60
Total 45.481,60
Fixo mensal 3.790,13
Fixo diario 126,34
Definigado do Prego

Taxa de uso do veiculo 1
Preco 1 388,09
Impostos 29,11
Prego 2 417,19
Lucro 41,72
Preco total 458,91
Pre¢o Km rodado 4,38
Valor diario 458,91
Valor por viagem 152,97

ntro Administrativo Celso Luiz Martins | Rua Osvaldo Aranha, n° 1790
Bairro Centro | Taquari-RS | CEP: 95860-000
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Webmaii :: sec.administ

Fwd: RES:; |

De
Para
Data

Mensager

Assunto:RES: RH

Data: 05/07/3
De: Airton R
Para: 'Josiang

Josiane, elaborar o

Um dos trabalhos nf

raciao@taquari.rs. gov.br
|

QES: RES: Transporte Urbano

| . .

Uosiane Pereira Vargas <dep.projetos@taquari.rs.gov.br>
<se:c.administracao@taquari.rs.gov,br>

14/07/2021 14:00

n o}iginal
|

S: RES: Transporte Urbano

021 19:31

oberto Rehbein <airton@tce.rs.gov.br>

Pereira Vargas' <dep.projetos@taquari.rs.gov.br>
|

ais jcomplexo € o célculo da tarifa, que depende de como vai funcionar o sistema como um todo.

http://webmail.taquari.rs.gov.br/roundcube/? task=mail&

i
dital de Concessdo do Transporte Coletivo é complexo, uma alternativa seria formar uma comissio e vocés estudarem outros Editais.
i

r safe=0& ...

De: Josiane Pereira
Enviada em: sexta
Para: Airton Robert;
Assunto: Fwd: RES]

“—ba Tarde
Prezado Airton
Gostaria de saber
Desde jd agradec

Mensagen

Assunto:RES: RES
Data:01/07/2021

De:Airton R

Vargas [mailto:dep.projetos@taquari.rs.gov.br]
feita, 2 de julho de 2021 11:04
b Rehbein
RES: Transporte Urbano
I

se o tribunal tem algum manual de edital para orientar o municipio na elaboragdo do edital da concess&o.
. Aguardo retorno.

original

5. Transporte Urbano
1:38

betto Rehbein <airton@tce.rs.gov.br>

Para:'Josiane Herejira Vargas' <dep.projetos@taquari.rs.gov.br>

Josiane, é fundamental

ormalizar o contrato emergencial, até que o langamento da licitac3o.

™e: Josiane Pereira
“—iviada em: terca-
Para: Airton Robertd
Assunto: Fwd: RES;|

Boa Tarde

Prezado Airton

A nossa situacdo ¢ a

Em margo de 202q fo,

argas [mailto:dep.projetos@taquari.rs.gov.br]
eira, 29 de junho de 2021 12:30

‘ Rehbein

Transporte Urbano

seguinte:

feito a Lei, depois velo a pandemia e ndo feito mais nada.

O municipio preter|de|fazer um contrato temporario, até regularizar a situagdo a concessdo que ja estd em elaboracdo do edital.

Desde j& agradego

Mensagem

Assunto:RES: Tranjsp

Data:28/06/202

De:Airton Ro

Aguardo retorno.
original --------

rte Urbano

17:32

)erf‘o Rehbein <airton@tce rs.gov.br>




'Webmail‘f: sec.administracajto@taquari.rs. gov.br http://webmail.taquari.rs.gov.br/roundcube/?_task=mail& | safe=0& ...

. j . ‘
Para:'Josiane Pe¢reira Vargas' <dep.projetos@taquari.rs.gov.br>

losiane, boa tarde. i
|
Atualmente, vocés tem cbntrato de concessdo assinado ou contrato temporario ?

Airton Roberto Rehbdin |

Coordenador do Servlgo de Auditoria de Porto Alegre

De: Josiane Pereira Vargjas [mailto:dep.projetos@taquari.rs.gov.br]
Enviada em: segunda-f(%ira, 28 de junho de 2021 08:46

Para: Airton Roberto Rehbein

Assunto: Transporte Urbjano

N Dia :

Prezado Airton

| ~ N PR . . ~
Na oportunidade, informamos que administragdo precisa de informaces a respeito do transporte municipal coletivo, para a sua regularizac8o.
Poderia por gentileza nos ajudar, se tem alguma orientag3o, norma que temos que seguir.

Desde ja agradeco.| Aguardamos retorno.

Josiane Pereira Vargas

Coordenadora da Secretpriada Administracdo
Coordenadora de Projetgs e|Captacdo
Prefeitura Municipal de Jaquari/RS
51-3653-6207
R
Josiane Pereira Vargas
Coordenadora da Secretpria|da Administracdo
Coordenadora de Projetqs e (Captacdo
Prefeitura Municipal de Taquari/RS
51-3653-6207

Josiane Pereira Vargas
Coordenadora da Secretgria da Administracéo
Coordenadora de Projetos e Captagdo
Prefeitura Municipal de Tequari/RS

51-3653-6207

Josiane Pereira Vargas




Webmail :: sec.administ

Re: Plano de Trabalho e Minuta do Acordo de Cooperagéo Prefeitura de Taquari

De
Para
Data

Boa tarde Josiang
Apenas para confin
Enquanto isso, a 4

Laboratério de M¢
Universidade Federal de S

Campus Cachoeira do Sul

Em sex,, 1deout.

fracao@taquati.rs.gov.br http://webmail.taquari.rs.gov.br/roundcube/?_task=mailé

\
LAMOT Laboratorio de Mobilidade e Logistica - UFSM <lamot.ufsm@gmail.com>
<se%c.administracao@taquari.rs.gov4 br>

29/?1/2021 16:33

ma( que o acordo estd em tramitagio na UFSM para aprovagdo. Assim que ele estiver aprovado enviamos a vocés.
luna Maria Manoela j& vem realizando as agbes da pesquisa sobre a mobilidade sob a nossa orientagdo.

bilidade e Logistica - LAMOT

nta Maria
|

|

He 2021 as 16:29, <sec.administracao@taquari.rs.gov.br> escreveu:

.

r safe=0& ...

Boa tarde!

Segue, em ane
também o ques|

Atenciosament

Tt
N’

Coordenadoria
Mu

{51} 3653-¢217

iane Parei

retaria de

Prefeitura

o, 10 Plano de Trabalho e a Minuta do Acordo de Cooperacgdio preenchido conforme solicitado, para analise. Além disso, sd
rionario com as alteragdes solicitadas.

a
Ad
Ad

i

Vargas
ministragdc e RH
ministrativa

ipal de Taquari

gue




Municipio de Taquari

Estado do Rio Grande do Sul

Memorando n°746/2021

De:i Secretaria Municipal de Educagéo

Para: Secretaria de Administracfio

Data: 14/12/2021

oS

Ao cumprimenté-lo cordialmente, envio em anexo a listagem de alun

qye necessitam utilizar o Transporte Escolar, do Campo do Estado.

Atenciosamente

, ~

Maristel da Silveira Chardo

Coordenadora da Secretaria Municipal de Educacéo

(72 -

Rairrn Cantrn — Tannari — RQ _ C~ED- QR QAN_NNN
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CAMPO DO ESTADO

Emilio Scheck

Deboria Oliveira 8 anos —7é Gordinho

Felipe:

Lazdro

Oliveira 11 anos — 7é Gordinho

Oliveira 13 anos — Zé Gordinho

Mirig (bliveira 14 anos - 7é Gordinho

Ana Paf

Osvaldo F. Branddo

ula Borba 4 anos - Entrada no moranga

Gian|Machado 6 anos — Entrada dos colonos

|
loao B¢rba Frazdo 12 anos ~ Entrada no moranga

Luisa Mirelly Macedo 8 anos - Entrada no moranga

Paola Belle 11 anos — perto do aviario

Bardo de Ibicui

Geovpna Oliveira de Araujo 16 anos — depois do assentamento dos colonos (manh3)

Luciapa Correa Aratjo 16 anos — depois do assentamento dos colonos (manh3)

Jodo Vi

Antonio Leite Costa

t‘or Silva de Castro 16 anos —7é gordinho (manh3)

|

Lurdes Vitéria Silva de Castro 14 anos - Zé gordinho (manh3)

Ana Job

Arthur B‘orges dos Santos - 5005 Fazenda Lengler (tarde)

Davi § va de Oliveira - 5005 Fazenda Lengler (tarde)

Eduardo%Zuchinali Mateus - 5005 Fazenda Lengler (manh3)

Graziely

Pereira Lange - 5005 Fazenda Lengler (tarde)

Jodo Viitor Cunha Ribeiro — 5005 Fazenda Lengler (tarde)

|

Jodo Vjtar Lopes da Silva - 5005 Fazenda Lengler (tarde)

|

Julia Emmel - 5005 Fazenda Lengler (tarde)

Luan Cprréan de Aratjo - 5005 Fazenda Lengler (tarde)

Marina

Machado de Freitas - 5005 Fazenda Lengler (manh3)

Valdecir Iikigo Junior - 5005 Fazenda Lengler (tarde)




ADITIVACAO DA LINHA 11
EMPRESA TAQUARI TRANSPORTE E TURISMO

JUSTIFICATIVA:

A Constituicio de 1988 assegura ao aluno da escola piblica o direito de transporte
escolar, como forma de facilitar seu acesso a educacfio. A Lei n° 9.394/96, mais conhecida

como LDB ﬁambém prevé o direito do aluno no uso do transporte escolar, mediante a
obrigacio de estado e municipios, conforme seu Art. 208.

A Lein919.709/2003 instituida com o escopo de alterar a Lei n® 9.394/96, incluindo [nos
_tigos 10 ¢ 11os incisos VI e VII para determinar competéncia aos estados e municipios
“ém garantir o}transporte para os alunos de suas respectivas redes de ensino. Vale destacar

que o artigo|3° desta Lei possui um dispositivo de suma importéncia para negocia¢des entre
os estados e ﬁunicipios, de forma a prestar um atendimento de qualidade a todos os alunos
que precisam (110 transporte para ter garantido o seu direito & educacio.

Cabe ressaltar que, conforme as leis citadas anteriormente, nfo se fazem distin¢do entre
aluno residente em zona urbana ou na area rural. Portanto, cabe aos estados e municipios
disciplinarem (}) atendimento ao educando por meio de portarias, decretos e/ou leis estaduais
Ou municipa s,% de forma a nfo prejudicar o acesso do aluno a educagio.

Para atendier a demanda de, aproximadamente 25 estudantes das redes municipal e
estadual que|necessitam o transporte escolar, faz-se necessario a aditiva¢dio da linha N°11
i empresa Ta‘quari Transporte e Turismo, considerando que a empresa Fatima deixou|de
Tazer esta linh?. Esta linha aumentara 30 km em cada horério (manhi, meio dia e tarde),

portanto aumel?taré 90 km por dia. Como esta linha possuia 60 km, apds a aditivagéo ficara
com 150 km.

A linha 11‘ realiza o itinerario: IEE Pereira Coruja, EEEF Bardo de Ibicui, EEEF Ana
Job, EMEF Emilio Schenk, Avenida Farrapos, Campo do Estado, Arrozeiros, Esquina do
Zequinha, Porto Grande, Aviario, Fazenda Lengler e Asilo Pella Bethania.

|

Considerando que a legislagdo assegura ao aluno da escola publica o direito de
transporte escolar, sem distingdo entre os residentes na zona urbana ou na 4rea rural,
mediante a obrigacfo de estados e municipios, justificamos esta aditivagdo.

|




A Prefeitura Municipal de Taquari

A/C Senhor Prefeito Municipal

Taquari-RS, 01 de julho de 2021

Ref. Not?ﬁcacéo ~ Paralizacdo da linha Taguari x Campo do Estado

Fatim4g T‘ransportes e Turismo Ltda., registrada no CNPJ 87.834.709/0001-24. localizads

Sem mgi

Eliane oM,

8, subscrevo-me.

Fatima raw € Turismo Ltde
2 r ‘;

Lﬂﬁfaﬁ

Fatima Transportes e Turismo Ltda,

. -

PRO TOCOLODE RECEBIMENTO

DATA: 1 ¢

Prefeitura Mﬁxnicipal de Taquari

Unido, nesta cidade, vem por meio desta notificar
ampo do Estado. devido a pouca demanda |de




